
 

Determina n. 69/2017 

 

ORGANIZZAZIONE DELLA SECONDA EDIZIONE DEL TRANSPORT HACKATHON DELL’AUTORITÀ 
AFFIDAMENTO ALLA I3P S.C.P.A. IMPEGNO DI SPESA DI € 19.000,00 OLTRE IVA  CIG: ZAE1F8ECEA 

 

 
Il Segretario generale 

 
 Premesso che: 

- l’ufficio ICT è attualmente impegnato nella progettazione della seconda edizione del Transport 

Hackathon promossa dall’Autorità di Regolazione dei Trasporti sui temi della smart mobility; 
- in particolare, è intendimento dell’Autorità aumentare l’impatto dell’iniziativa rispetto alla prima 
edizione del 2016, sia in termini di partecipazione, che di visibilità dell’evento e di conseguenza delle 
attività istituzionali dell’Autorità; 
-con decisione del Consiglio in data 6 luglio 2017 è stata autorizzato l’affidamento dell’organizzazione 
dell’evento ad un soggetto terzo, per una spesa massima di € 19.000,00  oltre IVA; 
 
Dato atto che: 
- il Transport Hackathon ART è una maratona di idee per sviluppare soluzioni innovative che 
consentano di rendere più efficienti i servizi e le infrastrutture del trasporto pubblico, ed è un’iniziativa 
che l’Autorità promuove nella convinzione che una buona regolazione dei trasporti debba coniugarsi 
con l’innovazione e la tecnologia; 
 - al fine di valorizzare la seconda edizione del Transport Hackathon ART, in linea con gli obiettivi 
strategici istituzionali, sono state individuate pertanto diverse strategie, illustrate di seguito: 

1. Contesto di riferimento 

Si propone di organizzare l’evento in un periodo di particolare interesse e partecipazione, nazionale 
ed internazionale, sui temi della mobilità, e in particolare a cavallo tra due importanti eventi 
dedicati proprio a questi temi, ossia: 

i.la Settimana Europea della Mobilità 2017, concentrata in particolare sul tema della mobilità 
sostenibile, e nell’ambito della quale le autorità locali sono invitate a organizzare attività per i propri 
cittadini e a lanciare e promuovere misure permanenti a sostegno (16-22 settembre); 

ii.la Smart Mobility Word Conference 2017 (SMW), l’appuntamento internazionale di riferimento 
nell’ambito di mobilità sostenibile, digitale ed integrata, in programma a Torino presso il Lingotto 
Fiere (10-11 ottobre 2017).  
In particolare, data la dimensione internazionale e rilevanza della SMW Conference 2017, anche in 
virtù della prossimità dei locali in cui si svolgerà l’evento (Lingotto) con quelli della sede 
dell’Autorità, si ritiene utile fare leva su questo secondo evento, nel tentativo di sfruttarne tutte le 
possibili sinergie utili all’Autorità, soprattutto in termini di visibilità e impatto.  
La SMW Conference, con la sua formula basata su conferenze internazionali, convegni tematici, 
workshop tecnici, seminari, e opportunità di networking, accenderà per due giorni i riflettori su 
smart cities, mobilità e sviluppo.   
Proprio per questa sua connotazione, SMW potrebbe rappresentare per i vincitori dell’hackathon 

ART una vetrina importante in cui presentare il proprio mock-up alla comunità internazionale ed 
avere a disposizione uno spazio per esporre il proprio progetto ai visitatori della manifestazione. 
2. Data 

Alla luce di quanto sopra esposto, i giorni individuati per l’organizzazione del Transport Hackathon 
ART sono il 6, 7, 8 ottobre 2017, ossia il fine settimana che precede l’inizio della SWM Conference. 
 



3. Temi 

I temi del Transport Hackathon 2017 sono di fatto complementari a quelli affrontati dai due 
importanti eventi internazionali sopra citati, e in particolare sono stati individuati in: 

• green mobility; 

• smart mobility; 

• electric mobility; 

• urban mobility; 

• safety and security; 

• smart payment 

4. Target e partecipanti 

Al fine di incrementare il numero di potenziali partecipanti, il Transport Hacktahon 2017 amplia il 
target di riferimento rispetto alla precedente edizione, e in particolare sarà rivolto a: 

• start-up in fase di avvio e appena avviate; 

• aspiranti startupper o esordienti, e in generale a tutti coloro che vorranno confrontarsi 
con idee e progetti innovativi sulle tematiche di riferimento; 

 
Rilevato che: 
- alla luce delle competenze specifiche in materia di organizzazione e promozione di hackathon – 
confermate del successo organizzativo della prima edizione del Transport Hackathon AR – si è ritenuto 
di contattare l’incubatore del Politecnico di Torino, I3P, società consortile per azioni senza fini di lucro 
fondata nel 1999 da Politecnico di Torino, Provincia di Torino, Camera di commercio di Torino, 
Finpiemonte, Città di Torino e Fondazione Torino Wireless; 
- I3P è il principale incubatore universitario italiano e uno dei maggiori a livello europeo, come più 
volte certificato dal ranking internazionale UBI Index; è inoltre uno dei primi Incubatori italiani ad 
essersi certificato come “Incubatore Certificato di Start Up Innovative” e favorisce la nascita di start up 
innovative con elevata potenzialità di crescita, fondate sia da ricercatori universitari e studenti, sia da 
imprenditori esterni; 
-   a seguito di un’indagine di mercato svolta in via preliminare, I3P risulta pertanto essere l’unico 
partner sul territorio con competenze specifiche richieste per l’organizzazione di un hackathon, in 
quanto a Torino, infatti, è presente anche l’incubatore dell’Università di Torino 2i3T, ma che tuttavia 
rivolge gran parte delle sue attività nei settori culturale e creativo e non possiede invece specifiche 
competenze ed esperienze documentate in merito all’organizzazione e gestione di eventi di tipo 
hackathon; 
-  con nota del 20 luglio 2017 ns. prot. 2017/5161 è stata richiesta apposita offerta alla I3P; 
- con nota del 21  luglio 2017 ns. prot. 2017/5502 del 2 agosto 2017 la I3P ha presentato la propria 
offerta che prevede un corrispettivo pari a euro 19.000,00 oltre IVA , per complessivi euro 23.180,00;     
 
Visti: 
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);  
- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 
regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche 
ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3;  
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 - 2019 dell’Autorità approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 138/2016 del 24 novembre 2016; 
 
Ritenuto: 
- di procedere all’acquisizione del servizio di organizzazione dell’evento HACKATHON dalla I3P 
S.c.p.a. C.F. e P.IVA 07793080016 con sede in Torino, C.so Castelfidardo 30/a, alle condizioni di cui alla 



loro offerta in data 21 luglio 2017 ns. prot. 2017/5502 del 2 agosto 2017,  per un corrispettivo di euro 
19.000,00 oltre IVA , per complessivi euro 23.180,00; 
 
Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

1. l’acquisizione  del servizio  di organizzazione dell’evento HACKATHON  dalla I3P S.c.p.a. C.F. e 
P.IVA 07793080016, con sede in Torino, C.so Castelfidardo 30/a, per le motivazioni indicate in 
premessa e con le modalità specificate nell’offerta del 21 luglio 2017 ns. prot.  2017/5502 del 2 agosto 
2017; 
2. di impegnare la spesa di € 23.180,00  IVA compresa, sul capitolo  411.0, avente ad oggetto 

“SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE ACCADEMICHE, CONVEGNISTICHE ED ALTRE 

MANIFESTAZIONI” del Bilancio di previsione 2017; 

3. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 

Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione 

alla presente determina; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
 
Torino, 03/08/2017 
 

Visto di riscontro contabile 
Il direttore dell’Ufficio Affari generali,  

amministrazione e personale 
Vincenzo Accardo 

                                    
Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


